

מבעד למסכה (שעורים בהסתכלות)



ועכשיו
רבותי לבי
בוד יומי טוב
ראשון למאי
של הגלות הדי
ס ו צ י א ל
י ס ט י ת

בארצנו, רוצה אני לפתח את שעורי הפעם, נחשורא כמה? — דוקא בענין הקונסול של מוסוליוני בעירנו. כשהחזיר קיש את בקורו הרשי מי לקונסול האיטלקי החדש, אמר לו זה האחרון בין שאר הדברים, בידוע, שעייני כל העולם התרבותי נשואות בעת לשלש-נסינות גדולים: לפאר שיזמוס באיטליה, לכולשכיוזמוס ברוסיה ולצינויות בא"י...

איני יודע מה ענה לו קיש על זה ואולם אני ר' עומות הייתי עונה לו מיד כי שלשת הנסינות האלה בודאי יצליחו כלם רק בשנוי מקום בלבד: הפאשיזמוס ב—רוסיה, הבולשביזמוס בא"י והצינויות באיטליה... ועוד זאת הייתי אומר לו ששכח את הנסיון הרביעי הנדול, שעייני כל ישראל ובנידודנו נשואות אליו עכשיו: קונסול "אנטרציוני" בביתנו הלאומי!

אכלי, כאשר אהזו לי אני — גם הנסיון הקשה הזה יצליח א"י, והא ראייה: בשבוע זה תורה והתורה, שהוא טעה בחשבוננו, מתחלה חשב והאמין כי א"י היא מדינה קטולית וירושתם של בני עשו ובני ישמעאל ועכשיו שקרבו המקום אלינו הוא רואה "פתאום" כי ישנם ב"ה ישר א ל בארצנו, ולא עוד אלא, שאם יש ברצונו של אדם אירופי ותרבותי, כך הגיד בעצמו — למצא כאן איזו חברה הגונה ואדם מן הישוב, שאפשר לשוחח ולבלות עמו קצת, צריך לפנות אל—אנש! (הן מטעם זה אובה אני

תמיד לנסע ברכבת רק במחלקה השני לישית מחמת ששם אפשר למצא אדם הגון... והאדריסה הנכונה לקצת תרבות בעירנו, כגון אופירה ומוסיקה של ורדי, פוצ'יני, פגניני ומרניני (לא זה שאתם חושבים!) היא אצל — אהב"י. גם ה"פריסה" — וזהו העיקר! — היא בירי היהודים. ומסתא ידוע לקונסול הפשטני שלנו כי הלוחם הכי-כביר למוסוליוני בארצנו הוא ג"כ יהודי "לטיני", ויש בעירנו אפילו בית-הרשת יהודי של ט ק ר ו נ — זה המאכל הלאומי האיטלקי, ואלולי דסטפיני הייתי אומר, כי ידידנו הורציא פרצי יהיה שייך בקרוב בימינו לפדרציה הציונית שלנו. וראיה לדבר, שהבטיח לתת ויזות הנם לחבריו הועדה הפועל של הציונים ולגודנו. ובקרוב בימינו ישלה גם את צעירינו ל"השתלם" בבתי-מדרשות של רומי ויתמד א"ה גם באופירה העברית שלי. וסברא חזקה היא שהחליט להלקח גם אין כסף מקורני כנבינה מתוך צרתי-הארץ למחוסרי-עבודה בעירנו לכי בוד הנהשבעות הבקל"ט, ותראו, רברי ת"י, כי "הגוי" הזה עוד ידבר אצלנו גם לשון הקדש יותר משלום אש וכבר למד להגיד "שלום!" לא בטבטא האשר כנוי — לקיים מה שנאמר: מתוך שלא לשמה בא לשמה. ויהי רצון שה"פלירט" הזה של הקונסול עמנו יהיה לא רק ב"ירה הרב" בש" אלא פלירט של קיסא ולא תשלט חליפה עינא בישא מהיסטורא-אחרא ה"ל... * * *

ורואה אני בכס, תלמידי הימניים והשמאליים, שרוצים אתם בכ"ז לשי מע מפי מולכם ורבכם מה היה ב"פע" רווי מאי" בעירנו וביחוד על "עשר מכות" שלקו מופ, סינו כיום הדין. ובאמת — לא היה כלום! לא לבשתי הפעם, עפ"י רמז מגבוה, את הסמקוינג האדום שלי וראיתי את חונה'לה שלי מק"ק צפת בלא סרט

חליפה לקבל פטורין משם ונוספו גם הם על מחוסרי עבודה בעירנו, וכי היה לא עושה יהודי ומכש"כ מו"פם בש" ביל פ ר נ ס ה? וגם המשטרה שלנו שתחיה גם היא טמהוסרית-עבודה בעירנו בכל ימות השנה והשתדלה הפעם להראות גם היא "חתיכת עבודה", ועד כמה הם נחוצים בביתנו הלאומי. (אגב, יכול אני לבשר להם כי בקרוב תחיה להם עבודה תמידית עם צאת הזבובים ב" מות הקיץ...) ולו ראיתם, רבותי, את הטרם הגדול שעשו שוטריא ביחוד מבני-דודנו ביום ההוא, ר' דובצה בעל-גוף שיחיה הלך עם המגין שלו במורה, ר' דג'מלוח התפלל עם ה"סקליוויל" שלו במערה, ר' אברהם"ל דבייקושטא עם בנידודנו היה באמצע והלולב-הארז ובשעה שראיתי את השוטרים המלאים את רחוב יפו, מל ברכב ומי ברגל, מי "בטרומביל" ומי בגבורת הסוס, שהם מסתערים כלם על המופ"סים ועל אהב"י, חשבת בלבי: ראו מה בין בני לבן חמי!

בבני-מוסא שלהם שמענו באזנינו את בנידודנו מקרית-ארבע, שרכבו זה על גבי זה ובעידן דריתא היו מתרי זין כלפי מעלה וצועקים בפרוש: "הל" אה עשרת-השבטים!" וכיוצא בזה, ור' אברהם"ל דנו וכל דכוותה עמדו בדחילו ורחימו ושמעו את ה"ברכות" ולא נעו ולא זעו, ר' סנדר שיחיה ישב על סוסו והזייד את חיוכו האנגלי (סמייל בלעז) אלא שאמרו להם לבני-דודנו "גיאוו!" (Go one) חן אצלם כלם "נאר נים" — ואין פוצה פה ומצפצף, וכאן ב"בני-מוסא" שלנו כשילדים אה דים, איזה "חדריונגליד" (אוולאד בלעז), הרימו ברהוב יפן איזה סמרי טוט אדום ומופסית קטנה, שלא הגיעה כמעט למרקה, עמודה ופתחה בשירת ה"אנטרציונל" וחברת קונרד סים טבתי-אילפנא צעקו אחריהם "הוררא!" — מיד נתבהלו שוטרינו מבני דודנו כתרנגולי-הודו בפני דבר אדום וכל המשטרה רדפה אחריהם וכבדו אותם במקלותיהם, כדבעי למיהוי, ומכיון שנינתה רשות למשהית שוב אינה מבחינה בין מופ"ם לסתם יהודי סקרו או עובר אורח, ומובן מאליו שישנם ב"ה אבנים ברחובותינו שדרכן להתרומם ולעוף על הראשים, מדה כנגד מדה... הוא אשר אמרתי: אם "הרבי" אינו כאן כבודו כאן ואפילו הוא באיי הים והמכוניות המשוריות נשארו, אותו עזבו ואת תורתו שטרו... וכל כך למה? — כדי להרבות הכנסות הדאר ע"י מברקים לעתוני ידידינו בלונדון וברומי, והלואי, שהיו נחמזים כ"כ למצא את שורדינו כרדך ראמאללאה כשם שהם מזרדיט לרדך מצוה אצל אהב"י בראשון למאי זה.

איך אמר המשורר היינה? —

Ach! wie schlecht geschuetzt bist du, Israel!

אגב, בשעת המהומה ברחובות נגש אלי יהודי זקן ושאל ממני: — "האי מאי?" ועניתי לו בניתוחא: "האי מאי?" כלומר הראשון למאי, והבין... * * *

וכי תשאלו רבותי — והרי שני כמעטם אהבים לשאל ולחקשות קר שיות? — למה לא נדרש ג'מאל חוסייני להזמנת המושל ולא הלך אל ההר כשאר חברי העיריה, כידוע? — לא חליפה מפני שמירת השבת שלו, אדרבה, חושב אני כי לו קבל הזמנה מאת איזה נורטקליף או אוהבי-ישראל אחר כדי לאכל קורצא עלינו, היה בודאי מהלל גם שבת שבתו שלו לשם מצוה זו, אלא מאי? — מפני ד ר ד א י ה י ק... וצריך אני להודות הפעם שהצדק עמו והלכה

כמותו. שערנו כנפשכם: רצה המושל לכרך את חברי הועד של העיריה, נבהרי כלל ישראל ושכניהם, מה עשה? הלך והזמין אותם לביתו. למה הדבר דומה? ליהודי חשוב ובעל-בית רחב שהזמין אליו את החתן-זולה כדי לברכם בכרכת "מול טוב" בנוהג שבעולם יהודי הגון היודע פיק בהלכות דרך ארץ לובש את הקפוטא רשבתא שלו ומטריח את עצמו ללכת למי שהשמחה בכעונו קימא, ואגב הוא מביא להם גם "מתנת דרשה", כאורה נובראין יהודאין, אלא, שבכעונו הרבים, בביתנו הלאומי הכל להיפך ו"ניי-טיבס" — שאני! * * *

ועד שאגודה הספורים חוציא לפעל את החלטתה בדבר "הירחון" ותחליט לחלק את הכבודים של העיר כיס, כנהוג, קפץ המאירי שלנו והוציא את ירחונו "המהר", כנראה שהה זה שלו הוא כבר בטוח ומסודר כל צרכו ועכשיו עליו לדאג רק ליום מחר, המאירי שלנו הוא לא רק משורר ופייטן בחסד-עליון אלא גם אופי-טומיסטן גדול, שהעיו לקבע מחיל לעתונו ל ש נ ה אחת.

יהי רצון, שח"מחר" שלו יהיה לא רק ב"ח" אלא — וזהו העיקר! — גם ב"כ" וירבו הסונים ולא יהיה סופו של "המחר" הזה "כאתמול" בעתון ה"א החנו... ומכיון שאנו מדרבים ב"מחר" וב"אתמול", נימא מילתא גם בדא ה י ו ס . אין מה לרבה, רבותי! עכשיו צלצלה שעתו של העתון הזה וסכנת גדולה — אל אפתח פה לשטן! — מרחפת עליו לחסגו ה"לי ולא חליפה כבני ה"בלבוליס" שבאו באותו-דבר, אלא שהרעה נייקפת לו דוקא בן ה"מח", מאותו יהודי גולן שולר

וההייד בלא רחיצה את הגליון למען רכת, אך ורק כיפני הד"ר הריבוי יר ניסס שלנו שיצרו תקף עליו להתר ארם דוקא בלט ית ופרסם מודעה של ארושיו באותיות של כדאבי... ואולם את הנעשה אין להשיב ומסתא נגוד כך מן השמים אבל שאלה אחת קטנה ישאל אני מאת היהודי ר' צלנט (טעות הבחור-הזעז צער): מילא, כל ששת ימי המעשה יכול עוד יהודי שכמותו לחיות בלא עתון או להסתפק באיזה עתון אחר, אבל מה יעשה בשבת-קדש בלי ה"עזמות?" הן הוא חסיד גדול ונלהב של "ענג שבת" בכל המובנים ואיד יכול יהודי כשר שכמותו לוותר על "ענג שבת" זה? אולי יקראהו ביניעא ככל משכילי-הדעה במקומו? ... ואגב, משבח אני את העתון החנו ב"א על הקדמה הגדולה שלו בעייני "ביונס", שהלך ופרסם את מכתבו של היהודי המפורסם מבית הכרם בעתונו, כראוי באמת לחנות הגונה ומתחרה... הוי, הפרנסה חמרה!

ומה שיש בעתון החנו בת"א יש גם בשוק התרנגלים שבמחנה יהודה והא ראייה: המכתב דלקמן שקבלתי בשבוע זה מאת תלמידי משכונת הבוכרים, עד ראיה, ושהנני מוסר לכם ככתבו וכלשונו ממש: חיוס יום ב' אייר תרפ"ז. לכבוד מורי ורבי עזמות ג"י לא נעלם מעיני מעלתו, שבמחנה יהודי בשוק מוכרי הירקות ישנו שתי חנויות של שוחטי עופות זה בצד זה — אחד אשכנזי ואחד ספרדי — "פריינק" בלעז.

חיוס בבקר הלכת אשת אשכנזית לשוק חב"ל וקנתה תרנגלת אחת בשב עה עשה גרוש ושלמה חצי גרוש דמי שחיטה לאחד השוחטים ועוד חצי גרוש דמי פריטת הניצות, בס"ה

18 גרוש. פתאם נגש אליה יהודי אשכנזי אחד ושאל מאת האשה: "מי שחט את התרנגלת שלך?" והאשה הורתה באצבעה על השוחט הספרדי... מיד נרתע לאהודיו והתחיל צועק לאשה: איד שחטה את התרנגלת אצל ספרדי — פריינק! אסור, טרף! אסור, גמור לאשכנזי לאכל משחיטתם של הספרדים, האשה האומללה התחילה לילל ולבכות על התרנגלת השמנה שנטרפה בעוון השחיטה הספרדית ושהיא מוכרחה למכרה לגוי. מיד נאספו יהודים אשר כנוים וספרדים, והתחילו מדיינים ורכים ביניהם ושתי הכתות עמדו והתווכחו על ההכרל שבין ספרדים ואשכנזים ואגב ככרו זאזו בזרפות וגדופים (כמו במלך הקבצנים). בינתים נגש יהודי אחד אל האשה וקנה מאתה את התרנגלת העלוכה בעשרה גרוש, ו"א בהפסד של 8 גרושים טבין ותקילין, האשה התמימה הפסידה שמונה גרושים אך ורק מפני שחיטת הספרדים. ובכן, יבוא מר עזמות וישפט: עד מתי לא תוסר החרפה הזאת מעלינו? מאת תלמידך המצפה לאמרי פ"ד. אמר עזמות: הכל שוחטין וישחיטתו כשרה ואפילו ספרדי במחנה יהודה, אלא ש"ההתחרות" אינה כשרה, ולאחר שחקרתי ודרשתי בענין זה כררבי בקדש, נודע לי כי השוחט הספרדי הוויל את מחיר השחיטה לחצי גרוש לשם פרנסה ומיד התחילי נחרים אליו כל התנגלות לשחיטה. מה עשה האשכנזי? — נפל על המצאה "הגונה" ואחדים מבני עדתו הכריזו על שחיטת החנות השנית שהיא "טרפה" ואסור לפנות אליה...

עזמות